
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   47Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Publicado no Diário Oficial nº 34.915, de 31/03/2022
Protocolo: 778697

 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2017 - FUNSAU
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023.
LEIA-SE: Vigência: 01/04/2022 a 31/08/2022.
ONDE SE LÊ: Valor Total: 36.000,00
LEIA-SE: ValorTotal: 20.000,00 (vinte mil reais)
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 837698
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 208/DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM NILTON ROSÁRIO DE SOUZA, CB 
QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO e CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES 
ANSELMO, 01 (uma) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 379,80 (TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Belém/PA para o município de Acará/
PA, na região de integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 19 
de julho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837391
PORTARIA Nº 206/DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ e 
MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, 04 (quatro) diárias de alimentação e 
03 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
4.677,26 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE 
E SEIS CENTAVOS), por estarem seguindo viagem de Belém-PA para a 
cidade de Porto Alegre/RS, com diárias do grupo C, no período de 09 a 12 
de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837387
PORTARIA Nº 207 DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO, 
SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS e CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES 
ANSELMO,  07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.074,68 (CINCO MIL E SETEN-
TA E QUATRO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por estarem se des-
locando de Belém-PA para o município de São Félix do Xingu/PA, na Região 
de Integração do Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 03 a 09 
de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837534
PORTARIA Nº 209/DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SIL-
VA, SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA, SGT QBM IGOR DE LIMA 
BATISTA, SGT QBM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR e CB QBM SILVANEIDE 
DA SILVA SERRÃO,  05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.887,08 (CINCO 
MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS), por te-
rem se deslocado de Belém-PA para o município de Acará/PA, na Região 
de Integração do Guamá e com diárias do grupo B, no período de 04 a 08 
de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837535
PORTARIA Nº 210/DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JEAN CARVALHO CORRÊA, 
SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA e CB QBM SILVANEIDE DA SILVA 
SERRÃO,  01 (uma) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 390,36 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS CEN-
TAVOS), por terem se deslocado de Belém-PA para o município de Acará/
PA, na Região de Integração do Guamá e com diárias do grupo B, no dia 
04 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837539
PORTARIA Nº 204 DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOU-
SA, SGT QBM RR ISAÍAS DE SOUZA COSTA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO 
SOUZA e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA,  09 (nove) diárias de 
alimentação e 08 (oito) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 8.788,32 (OITO MIL, SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS), por estarem se deslocando de Belém-PA para 
o município de Santarém/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 09 a 17 de agosto de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837519
PORTARIA Nº 205 DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PAN-
TOJA e SD QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 03 (três) diárias de ali-
mentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por 
terem se deslocado de Belém-PA para o município de Maracanã/PA, na Re-
gião de Integração do Guamá e com diárias do grupo B, no período de 03 a 
05 de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 837525

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2022-PA/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA.
Belém/PA, 1º de agosto de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: o requerimento registrado sob o protocolo nº 
2021/757716, na Diretoria  de Recursos Humanos, pelo interessado, In-
vestigador RILDO AUGUSTO MENDES CHADA - matrícula 5233429, objeti-
vando o recebimento de Auxílio-Acidente;


